
COPIA

 
  Città di Oria
         (Provincia di Brindisi)

ORD. N. 49 DEL 11/08/2018                                   

OGGETTO: Oggetto: CORTEO E TORNEO DEI RIONI DELL’11 E 12 AGOSTO 
2018Attivazione C.O.C., ai sensi del paragrafo 2.3.1.della Direttiva PCM, 
Dipartimento della Protezione Civile, n. 5300 del 13 novembre 2012, Eventi a 
Rilevante Impatto Locale - circolare denominata 'Gabrielli' n. 
555/op/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017. Ministero dell’Interno - Direttiva 
N. 11001/1/110/(10) a firma del Capo di Gabinetto Prefetto Matteo Piantedosi 
“Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in 
occasione di manifestazioni pubbliche” – Direttiva della Regione Puglia 
AOO_026 Prot. 0003967 del 20/4/2016 “Apertura del COC in occasione di 
eventi locali non propriamente di natura calamitosa”.

IL SINDACO
Vista

  Ø  La legge n. 225 del 24 febbraio 1992 all’art.15 riconosce il Sindaco come Autorità Locale 
di Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione;

 

Ø  La Circolare denominata "Gabrielli" n. 555/op/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017;

 

   Ø  circolare n. 73852 del 19 giugno 2017 del Ministero dell'Interno;

 

Ø  Eventi Pubblici  - La Direttiva N. 11001/1/110/(10) del Ministero dell'Interno a firma 
del Capo di Gabinetto Prefetto Matteo Piantedosi “Modelli organizzativi e procedurali per 
garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche” – 18 luglio 
2018.

 

Ø  Direttiva della Regione Puglia AOO_026 Prot. 0003967 del 20/4/2016 “Apertura  del  
COC in occasione di eventi locali non propriamente di natura calamitosa”;

 

 Ordinanza n. 49 del  11/08/2018   -  pag. 1 di 7



COPIA

Ø  Il D. Lgs. 267/2000 che all’art.50 assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli quale 
autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;

 

Ø  La legge 24 febbraio 1992, n. 225 art. 2, come modificata dalla L.100/2012, ed aggiornata al 
Decreto  Legislativo  2  gennaio  2018,  n.  1 (Raccolta  2018) -  Codice  della  protezione  civile. 
(18G00011) (GU Serie Generale n.17 del 22-01-2018) LEGGE DI RIFORMA - Attuazione della 
Legge 16 marzo 2017, n. 30 che “Recita che ai fini dell’attività di protezione civile gli eventi si 
distinguono in”:

 

a) Eventi naturali o connessi con l’attività dell’uomo che possono essere fronteggiati          mediante 
interventi attuabili dai singoli enti e amministrazioni competenti in via ordinaria;

b)  Eventi  naturali  o  connessi  con  l’attività  dell’uomo  che  per  loro  natura  ed  estensione        
comportano l’intervento coordinato di più enti o amministrazioni competenti in via    ordinaria;

c)  Calamità  naturali  o  connesse  con l’attività  dell’uomo  che  in  ragione  della  loro  intensità  ed 
estensione  debbono,  con  immediatezza  d’intervento,  essere  fronteggiate  con  mezzi  e  poteri 
straordinari da impiegare durante limitati e predefiniti periodi di         tempo;

 Premesso che:

Ø  Le Organizzazioni di Volontariato fanno parte delle strutture operative del Servizio Nazionale 
della Protezione Civile, giusto articolo 11, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e s.m.i;

Ø  Ai sensi dell’articolo 6 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e s.m.i, all’attuazione delle attività  
di Protezione Civile concorrono anche i cittadini ed i gruppi associati di volontariato civile, e che a 
tal fine le strutture nazionali e locali di Protezione Civile possono stipulare convenzioni con soggetti 
pubblici e privati;

Ø  Il  Comune  assicura  la  più  ampia  partecipazione  dei  cittadini,  delle  Organizzazioni  di 
Volontariato di Protezione Civile all’attività di previsione, prevenzione e soccorso, in vista o in 
occasione di calamità naturali, catastrofi o eventi di cui alla legge n. 225 del 1992 e del DPR n. 
194/2001 e loro successive modificazioni e/o integrazioni;

Ø  Sono attribuite ai Comuni le funzioni relative all’utilizzo del volontariato di Protezione Civile a 
livello comunale e/o intercomunale, sulla base degli indirizzi statali e regionali ai sensi dell’articolo 
108 del Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

Ø  La legge Regionale 10 marzo 2014, n. 7 "Sistema Regionale di Protezione Civile;

Ø  Regolamento Regionale 11 febbraio 2016 - "Disposizioni relative al volontariato di protezione 
civile della Regione Puglia";

Ø  I  rapporti  tra  le  Organizzazioni  di  volontariato  di  protezione  civile  ed  il  Comune,  sono 
regolamentati da quanto previsto dalle disposizioni legislative e regolamentari, sia statali, DPR n. 
194/2001, sia regionali in materia di utilizzo del volontariato di protezione civile;

Ø  Ogni forma di collaborazione dovrà essere improntata sul rispetto dei ruoli, dei diritti e della 
dignità  umana e  dovrà conformarsi  alle  direttive  del Sindaco,  Autorità  Comunale  di Protezione 
Civile,  dei Responsabili  delle  attività connesse all'evento “Corteo e Torneo dei Rioni ed altri 
eventi calendarizzati, nel rispetto della normativa innanzi citata e di tutta la normativa vigente in 
materia;

 Ordinanza n. 49 del  11/08/2018   -  pag. 2 di 7



COPIA

 

Preso atto che:

 

Ø  Nei giorni di: sabato 11 agosto 2018 e domenica 12 agosto 2018 si svolgerà la  52° edizione 
della rievocazione “Corteo Storico Federico II” ed il “Torneo dei Rioni”. 

Ø   Tale manifestazione convoglierà nel Comune di Oria, nelle aree interessate dall’evento  e nelle 
vie ATTIGUE E CONTIGUE di svolgimento, un rilevante numero di persone; l'Amministrazione 
Civica  sulla  scorta  delle  precedenti  edizioni  ha definito  l'evento  con "ALTA AFFLUENZA DI 
PUBBLICO", e, pertanto è da considerarsi “Evento a Rilevante Impatto Locale”

 

 

Ritenuto che 

 

·         Sarà inevitabile il sovraffollamento dei luoghi destinati all’evento e delle aree prossime 
ad esso, oltre al congestionamento della rete viaria locale; 

·         Tale  evento  sia  da  considerare  di  rilevante  impatto  locale  in  quanto  è  previsto  un 
considerevole numero di partecipanti alla manifestazione, oltre che di spettatori; 

·         L’evento di durata temporale di cinque giorni, risulta essere stato, nel corso degli anni, di 
ampio impatto sul territorio comunale;

 

 

RITENUTO 

opportuno integrare le risorse umane ordinarie, impiegate da questa Amministrazione e dal Gruppo 
Comunale Volontari di Protezione Civile, nonché dalle Forze di Polizia e dalle strutture di pubblico 
soccorso, al fine di rispondere meglio alle necessità di sicurezza e pubblica incolumità (sistema 
della Safety&Security) durante lo svolgimento della manifestazione, dare ausilio alla Polizia Locale 
impiegata nella regolazione del traffico, dei luoghi di accesso al pubblico delle aree destinate ai vari 
spettacoli,  fornire  informazione  agli  utenti  della  strada,  controllare  il  territorio  interessato 
dall’evento e segnalare eventuali situazioni di rischio;

 

RILEVATO che, 

�       Questa Amministrazione Civica fa proprio il documento recante “Linee guida per 
l’individuazione  delle  misure  di  contenimento  del  rischio  in  manifestazioni 
pubbliche con peculiari condizioni di criticità” - Ministero dell’Interno - Direttiva 
N. 11001/1/110/(10) “Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli 
di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche” – 18 luglio 2018.

�       La Prefettura di Brindisi, con comunicazione del 09/07/2018 prot. n. 29637, e la 
Questura di Brindisi,  con nota Cat.A.4/2018/Gab/Op del 18/06/2018, in relazione 
agli eventi estivi di maggiore interesse, hanno segnalato e confermato l’esigenza “di  

 Ordinanza n. 49 del  11/08/2018   -  pag. 3 di 7



COPIA

perseguire l’obbiettivo primario della  sicurezza attraverso un’azione congiunta e  
condivisa  dai  diversi  attori  istituzionali,  ricercando  ogni  utile  modalità  per  
l’adozione delle misure di vigilanza e di sicurezza in occasione dello svolgimento di  
eventi di particolare risonanza.”

�       Al  fine  di  coordinare  l’impiego  del  Volontariato  di  Protezione  Civile  per 
fronteggiare  qualunque  tipo  di  emergenza  dovesse  verificarsi,  sia  necessaria,  in 
occasione  della  sopracitata  manifestazione,  l’attivazione  del  Centro  Operativo 
Comunale  (C.O.C.)  in  Presidio Fisso,  presso la  sede del  Comune di  Oria  in  via 
Epitaffio n. 1 - con numero di emergenza 389 5816218. 

 

 

Considerato che

In tali circostanza vengono attribuite le prescrizioni previste nel Sistema di Safety:

�       Circolare  denominata  "Gabrielli"  n.  555/op/0001991/2017/1  del  7  giugno 
2017;

�       Ministero degli Interni circolare n. 73852 del 19 giugno 2017;

�       Eventi  Pubblici -  Ministero  dell’Interno  -  Direttiva N.  11001/1/110/(10) 
“Modelli  organizzativi  e  procedurali  per garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in 
occasione di manifestazioni pubbliche” – 18 luglio 2018.

�       Direttiva della Regione Puglia AOO_026 Prot. 0003967 del 20/4/2016 “Apertura 
del COC in occasione di eventi locali non propriamente di natura calamitosa”;

 

Tenuto conto che

�       Nessun volontario di  protezione  civile  e  nessun coordinatore  o caposquadra di 
un’Organizzazione  di  Protezione  Civile,  può,  in  assenza  di  apposita  ordinanza 
sindacale, decidere ed attuare l’interdizione di una strada o regolare il traffico, come 
dettato dal combinato degli artt. 5, 6, 7, 11 e 12 del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e 
smi (Nuovo Codice della Strada), dell’art. 54 comma 2 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e smi;

�       In data 24 giugno 2016 (Prot. n. DPC/VOL/32320) sono state pubblicate le nuove 
“Indicazioni  Operative  concernenti  finalità  e  limiti  dell’intervento  delle  
Organizzazioni  di  Volontariato  di  Protezione  civile  a  supporto  delle  autorità  
preposte ai servizi di Polizia Stradale” da parte del Dipartimento della Protezione 
Civile, alle quali ci si intende uniformare;

 

RAVVISATO CHE

 

Ø  Affinché in ogni momento tutti i volontari possano essere informati sui compiti e comportamenti 
da tenere al fine di garantire al meglio la sicurezza per gli operatori ed i partecipanti,  risulta di 
fondamentale importanza garantire le comunicazioni durante l’evento, rendendo con ciò necessario 

 Ordinanza n. 49 del  11/08/2018   -  pag. 4 di 7



COPIA

l’utilizzo, da parte dei volontari di protezione civile, di radio ricetrasmittenti;

 

PRESO ATTO INFINE CHE

 

Ø  Il presente provvedimento è di competenza del Sindaco ai sensi del combinato disposto dagli art. 
50 e 54 del TUEL nonché dell’art. 15 della legge 24 febbraio 1992, n. 225 che lo qualifica “Autorità 
locale di protezione civile”

 

VISTO Il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, art. 50;

 

ORDINA
 

Ai sensi: 

Della  Circolare  denominata  “Gabrielli"  n.  555/op/0001991/2017/1  del  7  giugno  2017  - 
Ministero  degli  Interni  circolare  n.  73852  del  19  giugno  2017  -  Ministero  dell’Interno  - 
Direttiva N. 11001/1/110/(10) “Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di 
sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche” – 18 luglio 2018.

 

Ai sensi:

Del paragrafo 2.3.1.della Direttiva PCM, Dipartimento della Protezione Civile, n. 5300 del 09 
novembre 2012 e delle Disposizioni relative al Volontariato di Protezione Civile della Regione 
Puglia”; 

Della Direttiva della Regione Puglia AOO_026 Prot. Del 20/4/2016 0003967 “Apertura  del  
COC in occasione di eventi locali non propriamente di natura calamitosa”;

 

Nel rispetto del Regolamento Comunale di Protezione Civile, approvato con Delibera C. C. n. 87 
del  12/12/1992  il  quale,  all’art.  24,  rubricato  “MICROEMERGENZA”  indica  in  modo 
esemplificativo  e  no  esaustivo  gli  eventi  che  “interessano una parte  limitata  della  città  e  dei  
cittadini e che per affrontare e risolvere le stesse basta la struttura comunale di protezione civile”;

 

Ø  Sia attivato il Centro Operativo Comunale C.O.C., al fine di assicurare, nell’ambito del comune 
di  Oria,  la  logistica,  l’assistenza alla  popolazione,  nonché la  direzione  ed il  coordinamento  dei 
Volontari di Protezione Civile per fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse verificarsi nei 
giorni 11 e 12 agosto c. a.;

Ø  Il C.O.C. troverà ubicazione nella sede prevista dal Piano Comunale di Emergenza di Protezione 
Civile, ovvero nella sede comunale i9n via Epitaffio, 1.

 

In prima istanza sono attivate le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C.:

 Ordinanza n. 49 del  11/08/2018   -  pag. 5 di 7



COPIA

1.      Strutture operative e di viabilità: Comandante la P. L. Comm. Sup. Angelo Chirulli;

2.      Servizio di Protezione Civile Comunale: dott.ssa Rubino Maria Santa;

3.      Volontariato: Caniglia Valentino.

 

 Le attività di coordinamento, sovraintendenza e raccordo all’interno delle funzioni attivate e 
tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al 
SINDACO, attraverso il Comandante della Polizia Locale. 

 

 

Il suddetto C.O.C./U.C.L. sia operativo:

 

1. Dalle ore 8:00 dal giorno 11 agosto 2018 sino alle ore 24.00 del 12 AGOSTO 
2018;

 

La presente ordinanza viene comunicata sia mezzo e-mail pec, quanto con messo notificatore comunale, a:

 

·         Prefettura di Brindisi; (pec)

·         Protezione Civile Regione Puglia; (pec)

·         Questura di Brindisi;(pec)

·         Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Brindisi; (pec)

·         Comando Stazione Carabinieri di Oria; 

·         Settore Polizia Municipale di Oria; 

·         Al Presidente dell’Ass.ne Nucleo Volontariato di Protezione Civile e tutela sociale di Oria – 
mail: info@procivoria.org;

·         Al Sig.  Presidente  Coordinamento  Ass.ni  Volontariato  e  dei  gruppi  comunali  di  Protezione 
Civile della Provincia di Brindisi;

·         Al reperibile dell’Ufficio di Protezione Civile di Oria;

·         Albo Pretorio.

Lì 11/08/2018 
                                                

                                       SINDACO
                                    f.to Dott.ssa Maria Carone

 Ordinanza n. 49 del  11/08/2018   -  pag. 6 di 7

mailto:info@procivoria.org


COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1399

Su conforme attestazione del Segretario Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 13/08/2018 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 13/08/2018

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Rosario Cuzzolini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Oria, 13/08/2018
______________________

 Ordinanza n. 49 del  11/08/2018   -  pag. 7 di 7


